(190) *Rogus maximus exstructus est, per cuius medium pedes transiret.* Purgatio per ignem triplex: per rogum seu pyram, per prunas, per ferrum candens, vomeres, aut quid simile. De ferro jam dictum est in præcedenti nota. De prunis exemplum exstat apud Gregorium Turon. qui Briccium Sancti Martini Turonensis in sede successorem, illarum judicium pro removenda stupri calumnia subivisse refert; et aliud fere simile legitur in Vita sancti Guillelmi abbatis, de Dacia vulgo dicti, qui contra calumniatores quosdam verum sanctæ Genovesæ virginis caput in capsula sua reclusum asseverans, id ipsum se per ardoris cibani judicium probaturum publice protestatus est. Rogum denique cuius hic

convictus, nihil ei prorsus de rebus quas ipsis, ut supradictum est, obligaverat, derelinquit. Quid faceret tot, tantis, tam inauditis violentiis oppressus homo? Nihil illi jam reliqui erat. Unum quod habuit, unum quod potuit, fecit. Ad illud unum præcipuum et singulare oppressorum præsidium confudit: illud unum et ultimum misérorum asylum, apostolicum dico auxilium, elegit, tabernaculum scilicet, quod est in umbraculum diei ab æstu, et in securitatem, et in absconsonem a turbine et a pluvia (Isa. iv). Ista, Pater, in vobis, et de vobis sperans, ubi præsensit ad rapinam honorum suorum falsos, imo nullos judices inhiare terminum vel obicem apostolicæ appellationis interposuit, quam, ut putabat, non liceret eis transgredi. Sperabat enim eos non ausuros quod ausi sunt, non dicturos quod dixerunt, non facturos quod fecerunt. Sed frustra hoc speravit, quia spes ejus frustrata est eum. Quos enim mitiores futuros inde speraverat, longe ferociores invenit. Nam post factam appellationem, tota illa rerum ipsius rapina ab eis facta est, quæ supra a me conscripta est. Addita est insuper verborum contumelia, quæ apud imperatores saeculi reos majestatis faceret, et poena ad minus capitali puniret. Sed quamvis Ecclesia non habeat imperatoris gladium, habet tamen super quoslibet minores, sed et super ipsos imperatores imperium. Unde ei sub figura prophetici nominis dicitur: *Constitui te super gentes, et regna, ut evellas et de-*

**C**sermo, multi probandæ innocentiae causa reperiuntur ingressi, nempe Petrus Massiliensis suspectus de hæresi apud Paul. Amelium, lib. iv Histor. Franc. Popo Danus presbyter in fidei Christianæ probationem, apud Crantzum, lib. iii Metropol. cap. 43, et Saxonem lib. x Histor. Danorum, et alii quoque de quibus Martinus Delrio lib. iv Disquisit. mag., cap. 4, quæst. 4, sect. 5. Sed quæ Blasius Melanesius de Petro Florentino archiepiscopo narrat in Vita Joannis Gualberti prætereunda non sunt, quia locum hunc Petri nostri luculenter illustrant. « Præfigitur, inquit, locus et dies, quo istud fieri debebat, ut si qui velint possint coram intueri. Locus præfixus est in monasterio Septimi. Dies fuit quarta feria primæ hebdomadæ Quadragesimæ. Modus probationis fuit ejusmodi, ut in loco publico duæ lignorum strues juxta se fierent, quæ obtinerent in longum decem pedes, in latum quinque, in sublime quatuor et dimidium; inter utrasque vero strues semita interesse, longitudine brachii prunis ardentibus constrata, per quam unus ex monachis transiret. »

(191) *Justitia Dei exorcismi more super pyram.* Exorcismus hic qualis esset, idem Blasius docere videtur ubi supra cum ait: « Itaque sunt litaniæ et aliæ preces a monachis dictæ, sacrificium solemniter celebratur ab abbe illius instituti, clericis et monachis adjuvantibus. Ubi ventum est ad Agnus Dei, unus ex monachis fert aquam sacratam ad aspergendum, alius thuribulum thuris incendi causa, tertius faculas ad ligna inflammanda, quartus imaginem crucifixi. Invocatur a cunctis Dominus Jesus Christus, et sanctissima Mater ejus pleno ore, ut veritas declaretur. » Referunt et formulas exorcisandæ aquæ calidæ Juretus, Pithœus, et Delrio locis jam citatis.

struas, et disperdas et dissipes, et aedifices et plantes' A timum spiritum tecum hic esse, daretur fortassis post hac, ubi et essem, etiam perpetuo esse. Quo enim currerem nisi post te, tractus odore unguentorum tuorum a te? Quod quia semper non datur, utinam vel saepe daretur! Et quia nec illud est, utinam saltem frequenter videam missos a te! Et hoc quia raro contingit, volo, ut vel in proximo sanctitas tua amantem se per suum Nicolaum usque ad octavas Domini mecum mansurum visitet, in quo vester, ut mihi videtur, ex parte, et meus ex toto spiritus requiesceat. Videbo te, sancte frater, in illo, audiam te per illum; et quædam, quæ secreto nota fieri volo sapientiae tuæ, mandabo per ipsum. Sanctæ animæ tuæ, sanctisque sub regimine tuo omnipotenti Domino servientibus, me nostrisque quantis possum viribus, quanta possum devotione, commendo.

## PISTOLA XXX.

NICOLAO suo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et se.

Si meus es, ut dico, si opinio mea non me fallit, licet homo sub potestate sis, mando tamen, et omnino volo ut venias. Distuli diu mandare hoc, cum id tamen in animo fixum haberem, non quia dissimulabam, sed quia tempus congruum exspectabam. Sum enim semper, ut nosti, instabilis etiam in statu, ignorans quandiu quolibet in loco mansurus, quando vel quo inde sim recessurus. Unde quia saltem nunc quodam corporis infortunio, Cluniaci usque ad Christum natum manere cogor, veni, nec dissimules, quia fortasse si differres, me ibidem usque ad terminum nescio quem invenire non posses. Qua de causa tantum instem, cum veneris exponam. Domino abbatи tuo aliis litteris, ut te mihi dirigat, nil rogans, velut pro imperio mandavi. Historiam magni Alexandri Augustinum nostrum contra Julianum, si tamen jam vester ex illo correctus est, et si qua alia bona habueris, tecum defer.

## PISTOLA XXXI.

Dominо et Patri dulcissimo PETRO, Dei gratia Cluniacensium abbatи, frater BERNARDUS Clarævallis vocatus abbas, salutem ab eo qui mandat salutes Jacob.

Quid facis, o bone vir, etc. Vide inter epistolam.

D. S. Bernardi, Patrologie tom. CLXXXII.

## PISTOLA XXXII.

Magno sacerdoti Dei egregio archipræsuli Rothomagensis Ecclesiae HUGONI, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, stola jucunditatis indui, et corona pulchritudinis adornari.

Soleo plerumque plurima, quæ miranda videntur, mirari, et ea scripto saepe, prout videtur congruum, commendare. At nunc non quilibet alia, sed meipsum (quod magis mirum est) miror. Miror plane me tandem vobis permansisse mutum, cum praeter vos fere omnes alii me sibi hactenus non senserint taciturnum. Scripsi et scribo frequenter aliis, quibus nec ita ut vobis mente adhaereo, nec eis illum, quem vobis in intimis animi recessibus

## PISTOLA XXIX.

Forti ac splendidæ monastici ordinis, imo totius Ecclesiæ Dei columnæ, domino BERNARDO Clarævallis abbatи, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem quam repromisit Deus diligentibus se.

Si liceret, si Dei dispositio non obstaret, si in hominis potestate esset via ejus, maluissem, charissime, beatitudini tuæ nexu indissolubili adhaerere, quam vel principiari inter mortales alicubi, vel regnare. Quid enim? Nonne regnis omnibus terræ præferri a me deberet grata non solum hominibus, sed et angelis ipsis cohabitatio tua? Conciuem te illorum si dixero, licet nondum spes in rem transierit, per misericordis Dei gratiam mendax non ero. Si plane mihi datum fuisset, usque ad ul-

tam dulcem, tam sincerum, tam sublimem veri amoris locum reservo. Debussem plane, quod me neglexisse non parum pœnit, qualescunque libros meos epistolis vobis missis implesse, et rescriptis a vobis velut gemmeis floribus adornasse. Exundabant dives materia scribendi, nec rerum verarum inopia falsa vel adulatoria singi cogebat. Quid enim magis vel rapere cor meum ad amandum, vel movere manum ad scribendum poterat, quam tam sancta, tam benigna, tam longæva in sancto proposito a primis fere adolescentiæ annis usque ad senilem magis labore divino quam annorum numero fractam ætatem perseverantia vestra? Quid magis movere poterat, quid magis movere debebat, quam illa jam antiqua, cuius vos nou immemorem esse credo, mihi et vobis paucis paucisque aliis notâ rerum Cluniacensium recordatio? Non excidit mente, qualiter primo juventutis vestræ tempore, inter antiquos illos reipublicæ nostræ senatores, vos insignem viderim. Non excidit quantum eruditio et religio vestra sacrum illum ac magnum Cluniacensium ovium gregem decoraverit, quam splendide præ cunctis pene aliis in ordinis commissi custodia effulserit. Taceo, nec vivens obliuisci posero, quod a cœpto sanctæ religionis proposito, in diversis ecclesiasticorum honorum gradibus, vultus vestri non sunt in diversa mutati, sed tam apud nos quam semotus a nobis, prior, abbas, summusque tandem pontifex Dei, merito virtutis ac scientiæ bonus semper, juxta Apostolum, odor Christi in omni loco fuistis (*II Cor. ii*). Non estis reveritus in causa Dei potentes tyrannos, nec ipsos magnos magnique nominis reges; sed quantum in vobis fuit, Ecclesiam Dei super gentes et regna ab eo constitutam, culibet mortalium indecenter ancillari, æquo animo nunquam tulistis. Præter hæc teneo et illud, quod nulla cura, nulla magnarum rerum quancunque distensio, memoriam nostri, amorem vestræ Cluniacensis Ecclesiæ, aliquo tempore, qualibet occasione, a corde vestro avellere potuit. His de causis, si fieri posset, et hoc dispositio divina permetteret, mallem vestra quam mortalis cuiuslibet non solum frequenter, sed et continue uti præsentia, ut vobis colloqui, vobiscum in Domino jucundari, imo quod super omnia optarem, quodque utriusque nostrum professio exigit, cogitando de ipso, loquendo de ipso, disputando de ipso, in mensa sapientiæ, quæ vobis non est ignota, assidue deliciari. Hoc quia non semper nec saepe datur, utinam vel raro daretur! Quod saltem ultimum, quia de duobus primis despero, ut a vobis impleatur, summopere postulo. Postulo, inquam, ut desiderabili præsentia vestra, meo yestrorumque filiorum Cluniacensium desiderio in brevi satisfiat, quia justum est ut satisfaciatis in hac parte desiderio, ut dixi, filiorum vestrorum, grátia illius qui implet in bonis desiderium suorum. Et ne forte dicat vel cogitet quisquam justus est ire abbatem inferioris ordinis ad archiepiscopum superioris or-

A dinis, quam econverso, respondeo: Justum est, dignum est. Sed non posset sequi abbatem ille, eujus causa maxime hæc dicta sunt, totus grex suus, et poterit absque grege suo longe facilius visitare abbatem episcopus solus. Valeat sancta et tota jam cœlestis, frater charissime, beatitudo tua. Airaldum clericum, natura nostratem, beneficio vestratè, ex parte mea monete, ut quod mihi promisit, nil ultra moratus persolvat. Quod promisit, hoc est cantus prosæ a me in laude Matris Domini anno altero factæ, et cantus responsorii, de eadem materia a me similiter compositi, quod sic incipit:

*Christe Dei splendor, qui splendida cuncta creasti.*

B Hos cantus, quando Cluniaci fuit, se in brevi promisit missurum, necdum misit. Monete, aut cogite ut impleat quod promisit, ne forte Arverni hominis mendacium, Arvernus innocentibus, quod me esse negare non valeo, imputetur.

### EPISTOLA XXXIII.

*Patri suo domino Cluniensi, frater NICOLAUS.*

Indica mihi quem diligit anima. Quando veniam et apparebo antè faciem tuam, quando video te, quando consolaberis me? Consolaberis, inquam, quia consolatio abscondita est ab oculis meis, donec videam et desideratam et desiderandam præsentiam tuam, et tristis est anima mea usque ad te. Minime quidem deserit me quocunque iero dulcissima tui memoria; sed quanto memoria dulcior, tanto absentia molestior est. Absit autem ut me consoletur illa verisimilis, sed non vera sententia! Præsentiores, inquit, sunt qui se animis, quam qui oculis intuentur, et plus est corde connecti quam corpore. Quasi vero conspectus et conversatio non habeant aliquid vivæ voluptatis, quæ non potest absentibus provenire. Sed hæc, sicut arbitror, ex ratione, non ex affectione locutus est ille Romanæ eloquentiæ splendor, cum quo eloquentia nata est, et educta in lucem. Tullius hic est, de quo et dictum est, quia quæ studio informaverat, actu urgebat, arte exsequebatur, pectus in linguam facillima transferens facultate. Quid facio? Evagatus sum a negotio meo, nec disgressio, sed transgressio est quod feci. Quis mihi récompensabit, quod non vidi pariter duo illa magna luminaria, et in firmamento cœli, videlicet loco illo quem elegit Dominus ex omnibus locis terrarum, ut esset nomen suum ibi? Irascor occupationibus meis; quibus factum est, non ut non vellem, sed ut non possem, et etiam ut nescirem. In causa fuit causa fratribus tui, domini mei Vizeliacensis abbatis, ad quam ex præcepto tuo oportuit me pugnare ad bestias, ut non prævaleret homo. Additus est, juxta prophetam, annus ad annum, evolutæ sunt solemnitates (*Isa. i*), et dies pro anno datus est mihi, ex quo non vidi, non dicam dominum, sed dilectum. Cedit quippe fastus, cum accedit affectus, et personalis reverentia deperit, cum cœperit familiaris amicitia perorare. Honoret sane qui horret, qui stupet, qui metuit, qui miratur; vacant hæc omnia penes aman-

tem. De te autem jam mihi pridem persuasum est A hoc, cuius altitudo adæquata est, cuius singularitas associata est, ita ut exemplo esse possit et his qui fuerant in exemplo. Cujus autem culpa est, quod tandem fraudatus sum desiderio meo? Mea non est, tam propter infirmitatem, quam propter occupationem, quæ mihi a te fuit injuncta. Nunquid tua? Absit! Duplici enim epistola et provocasti me et evocasti, scribens Patri meo in hæc verba: *Mitte mihi Nicolaum tuum, in quo tuus, ut mihi videtur ex parte, et meus ex toto spiritus requiescit.* O vocem amoris, vocem, cui vicem ego rependere non possum omnibus diebus vitæ meæ. Si inveni gratiam in oculis tuis, si te tangit aliqua recordatio Nicolai tui, scribe Patri meo per nuntium tuum, et priori nostro, et Gaucherio tuo (horum enim omnium negotiis intricatus et implicatus sum) ut in sancto Pascha mittant me ad te, ita ut neverim virtutem de stylo, imo stylum de virtute exisse, quia desiderio desideravi hoc Pascha manducare tecum, amantissime Pater. Ita autem fiat, ut aliquot diebus licet mihi commorari tecum, et si non satiari, saltem refocillari præsentia tua. Confiteor enim, et si necesse est, profiteor, quia pene nihil aliud libet, dum non præsto est quod multum libet. Rescriptum autem litterarum illarum, quas mittes, mitte mihi secreto; et tunc si potero perferam ad te Alexandrum magnum, referam Augustinum tuum, et quæcumque bona manus mea poterit invenire. Nunc appareat totum illud gratiæ, quod habeo in C oculis tuis. Sanctissimæ animæ tuæ commendo me quia tuus fui, tuus sum, tuus ero quandiu fuero, in visceribus Jesu Christi. Per præsentium latorum communica mihi de verbis illis cœlestibus et dulcibus, ut interim speculum videam, donec videam vultum. Si in Pascha non potest evenire quod mando, saltem post Pascha. Scio ego quod dominus abbas dixit tibi ne mandares me sine necessitate, sicut et mihi dixit; sed necessitas est, et summa necessitas te videre, quamvis in multis occupatus sim. Quid plura? Præcipe ut veniam.

## EPISTOLA XXXIV.

*Suo charissimo NICOLAO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Legi melleas litteras a te mihi, charissime, missas, quibus festinanter vel negligenter respondere, impium et amori mutuo inimicum putavi. Timui ne alienus et festinans ad redditum cursor, non plene, nec ut vellem, jussa exsequeretur. Unde hunc statim fere ut litteras illas accepi, cum brevibus istis remisi. Mittam evestigio proprium, qui nil negligere de injunctis audeat, teque ac domum Clarævallensem, quocunque pes vester ierit, prosecutur. Dabo operam ne vel frustra scripseris, vel ipse domino abbatи rursum ut nuper contigit, de tuo ad nos tandem optato adventu, incassum rescribam.

## EPISTOLA XXXV.

*Venerabili et cum honore debito nominando domino*

*BERNARDO de Clarævallis abbati, frater PETRUS, humilis fratrum Cluniacensium abbas, salutem quam repromisit Deus diligentibus se.*

Si de amico, et tanto licet conqueri, queror, et ei quod a quibusdam cuidam dictum est, dico. Pater, et si rem grandem dixisset tibi amicus, certo facere debueras. Quanto magis quia nunc scripto, nunc verbo, dixit, rogavit, ausuque familiari præcepit: *Mitte Cluniacum Nicolaum tuum?* Nec nego tamen rem grandem, sed iter grande non est. Quid si tu tantum semel mihi scripsisses, mitte ad me hunc vel illum, aut plures? Quid ego? quid ego, inquam, facerem, nisi quod soleo? Soleo quippe non solum roganti cedere, sed et imperanti obedire. Sed quæreris causam. Nunquid non illa sufficit, videre B dilectum? Tuus quidem est, sed dilectus mihi est. An non placet tibi, si diligo quæ tua sunt? An non placet tibi, ut eum, quem tu, ut arbitror, multis tuorum tenerius diligis, ipse affectuosius diligam? Et quæ major probatio veræ amicitiae, quam amare quod amicus amat? Diligo eum causa tui, diligo et causa sui: causa tui, quia tibi obsequitur; causa sui, quia a tempore domini Trecentis episcopi, multis hoc meritis promeretur. Nihil hactenus pro illis omnibus ei retribui, nisi quia semper in Domino eum sincere dilexi. Cumque alii obsequia obsequiis, beneficia beneficis soleant rependere, nonne ultra omnem modum ingratus viderer, si absque sumptibus, si absque expensis, solam saltem gratiam amanti negarem? Hanc ut saltem verborum signis non ex toto erga illum evanuisse probem, mirum est, si saltem semel in anno, hunc videre, huic loqui, cum hoc de Scripturis aut sanctis aut philosophicis, quibus usque ad summum refertus est, in Domino deliciari quero? Si de Deo, si de divinis, de summe utilibus animæ causis loqui, non conferre otiosum est; Nicolai ad nos otiosus adventus est. Si amorem personæ tuæ cordibus nostrorum inse- rere, si quæ vestri ordinis sunt omnibus commendare, si tandem universitatem vestram corpori con- gregationis nostræ charitatis glutino unire otio- sum est; Nicolai ad nos otiosus adventus est: Eructat cor ejus semper nobis de vobis vestrisque verbum bonum, quærerit bona genti suæ, roget ea

D quæ ad pacem sunt Jerusalem. Hæc sunt Iudicra otiosa, vel vana Nicolai apud nos. Cur ergo, mi charissime, unus saltem mihi per mensem non con- ceditur, cum ego Petrum, cum Robertum tibi san- guine proximos, cum Garnerium, cum quosdam alios tractus amore tui tibi non mense uno, sed perpetuo concesserim? Quot ego abbates, quot mo- nachos, aliis, ne dicam alienis Ecclesiis, litteris tuis vel consiliis victus concessi? Nec me pœnitet amico cessisse, cui et adhuc in pluribus paratus sum cedere. Sed justum est ut et ipse vicem reddat, justum, ut semper sibi cedenti, et ipse aliquando cedat. Est istud magis lucrosum vestris quam nobis, quia nullo post te, venerande vir, nullo, inquam, interprete efficacius ad persuadendum apud nos per-

orare poterunt, nec copiosius hamo aliquo in mari vel flumine Cluniacensi piscari. Sed recolo quid mihi nuper sanctitas tua Cluniaci constituta dixerit. Ad quid vultis Nicolaum? Respondi: Non est tale quid, non est magnum. Sed fateor, mi charissime, da veniam, si excessi; magis indignantis quam (quod verum est) confitentis verba fuerunt. Duplex vere tunc fui, nescio quo casu, quod esse saepe non soleo, duplex plane tunc fui in verbo. Aliud tunc cordc servatum est, aliud lingua depromptum est. Ita certe mens tacita suggessit. Quid quod vis toties profiteris? Fortassis ut jam bis, ita et nunc tertio petitis frustrareris. Rogasti, nec auditus es. Quid iterum preces funderes? Respondere volui quod cæcus fab utero Pharisæis: *Dixi vobis et audistis. Quid iterum vultis audire?* (Joan. ix.) Respondere hoc volui, sed nolui. Ecce confiteor. Proosit quod confessus sum. Proosit quia veritatem falsitatis tegmine non velavi. Proosit ut quia, sicut dicitur, inter amicos omnia nuda, dolum nubilo pectoris tectum coram amico nudavi. Dico, proosit. Sed ad quid? Ut horreis tuis aliquid mei causa demas? Ut cellariis aliquid subtrahas? Ut de argenti aurique thesauris, etiam si adessent, quidquam imminuas? Quid ergo? Ut Nico laum mittas. Nec nunc tantum, sed et quando post hæc petiero. Nam cavebo, si potero, ne quid postulem quod jure negandum sit, vel quod tibi, ne dicam mihi, in aliquo obsit. Fiat ergo mihi, siat quod volo, ut hoc Pascha proximum Nicolaus apud nos faciat, et more suo cor vestrum nobis, vobisque nostrum rediens a nobis refundat.

## EPISTOLA XXXVI.

*Suo charissimo NICOLAO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Quid dicam? Tædet animam meam vitæ meæ. Quare? Quia non quod volo, hoc ago, sed quod odi, illud facio. Datum est mihi hoc, et nescio si desuper, ac velut inseparabile accidens fere a puero mihi inhæsit, ut pene semper impellar ad hæc quæ nolo, et repellar ab his quæ volo. Et licet hæc dicam, non sum tamen de illis qui non sunt contenti sorte sua, qui propria fastidiunt, aliena ambiunt. Non sum de illis de quibus quidam satis notus,

*O felices [fortunati] mercatores! gravis annis Miles ait.*

(HORAT. Sat. lib. i, sat. 4, vers 4, 5.)

Et iterum:

*mercator navem jactantibus austris,  
Militia est potior.*

(Ibid., vers. 6, 7.)

Non, inquam, sum de his, vel similibus, qui semper anxiæ mentis, aut dubiæ, universos in requie, se solos in labore versari causantur. Quod si forte animus noxiis inhiaret, agerem gratias sepienti vias meas spinis, obstruenti maceria. At si bona, si utilia optantur, quare non dantur? Si volui silere, oportuit me loqui. Si volui vacare, oportuit laborare.

A Si cœlo quandoque desigere oculum libuit, statim illum ad terram temporalium cura retraxit. Quorsum ista? Quia sic de te, sic de te, inquam, charissime, hactenus mihi contigit. Volui, imo toto corde optavi, te semper tecum esse, nec datum est. Volui saltem saepe, nec concessum est. Manet adhuc pertinax in hoc odioso statu fortuna, et quæ variare vires non cessat, contra morem suum invariabilis perseverat. Sed credo Deo, quia rumpetur male fixa stabilitas, et qui meam de te ésuriem satiare nequeo, saltem hanc brevi tempore jucundo ac dulci tuo colloquio relevabo. Vere jucundo, vere dulci. Nam si talis est stylus tuus, qualis est animus tuus? Si talis littera tua, qualis lingua tua? Non es enim, non es talis, quales quidam loquaces stylo, muti eloquio, vel econverso profusi loquentes, muti scribentes. Et si conferre minorem majoribus licet, non solum tuum sequeris Tullium Tullianus, scripsisti, quod pectus in linguam facillima transferebat facilitate, sed quod est dignius, imitaris Apostolum apostolicus. Dicebat ille dici de se: *Epistolæ graves sunt et fortes, præsentia corporis infirma, et sermo contemptibilis* (II Cor. x). Dicebat hoc, sed aliter se facturum promittebat. *Quales, inquit, sumus absentes, tales erimus et præsentes* (ibid.). Utrumque igitur fuit in Apostolo, et vivax spiritus in Epistola, et vivificans sermo in lingua. Utrumque hoc et in te æqua lance natura polivit, utrumque et superaddita gratia condivit, ita ut præter vim quamdam vivo innatam sermoni, nil ultra citraque, nil plus minusve, ipse acer et acmulus scrutator inveniat. Ut quid et ista? Quia traxit, fateor, quia non parum traxit, imo rapuit cor meum epistola tua, illa plane epistola, quæ ex abundantia cordis locuta est, quæ de multo adipe, et pinguedine amoris processit. Quam cum scriberes, ut de illo tibi noto dictum est, non quidem calamum, sed pennulum in mente tinxisti. Stillabat, dum legeretur mihi, illa dulcedinem, et cordi meo infundebat per verba singula lac et mel. Cogitabam ea similitudine, quam verum esset, quod a David Deo dictum est: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo!* (Psal. cxviii.) Si adeo dulce eloquium hominum, quanto magis divinum? Si adeo dulcis terrena guttula, quam dulcior cœlestis imber? Si adeo mentem lenit ros humani sermonis, quanto magis delinit torrens voluptatis? Multa similia ex his conjiciebam, et totum, quod scripsisti, ad divina et æterna transferebam. Sed quid his plura? Taccant interim litteræ, sed ipse statim pro litteris veni. Credo quod jam non teneberis, nec, ultra iter tuum ad nos, Patris tui charissimi mei sententia remorabitur. Scripsi ei de te quod ipse videbis. Scripsi priori, scripsi Galcherio, Ante Pascha præstolor te, ut in Pascha habeam tē. Est, est nobis coenaculum grande, stratum, ubi Jesus, ut jam præmandavit, comedet Pascha cum discipulis suis, ad quod ego invito te.

EPISTOLA XXXVII.  
*Honorando et dilecto fratri domno Philippo Claræval-*

*lis priori, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et amorem.*

Ait Salomon : *Vinum novum, amicus novus. Vete rascal, et cum suavitate bipes illud (Eccli. ix).* Sic tu mihi frater esse videris. Ago gratias Deo, quod novus amicus es. Spero in ipso, quia veterasces in amicitia; et qui adhuc novus places, multo magis veterascens placebis. Nam quanto sincerus amor prolixior, tanto suavior esse solet. Placuit semper mihi, ex quo te vidi, esse tuum; et mores placidi et benigni ut te multum diligenter suaserunt. Jube igitur amodo quod volueris, obedere parato. Sed et tu jure amicitiae, imperanti obedi. Rogo dominum abbatem, ut mihi ante festum Nicolaum suum ac tuum mittat. Fac apud ipsum ut quod postulo fiat.

#### EPISTOLA XXXVIII.

*Charissimo fratri et filio GALCHERIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, plenam a Salvatore salutem.*

Quia jam non novus, sed multorum annorum amicus es, non labore apud te in loquendo; nec ad id, quod intendo, longa insinuatione utor. Nam qui amicus est, non exspectat preces, sed velle amici.

Quod ut agnoscit, statim iimplere laborat. Velle meum est, ut frater Nicolaus nobiscum Pascha faciat. Jam quod volo agnoscis. Tuum est amodo, ut non frustra velim, neque frustra scripserim. Rogavi inde dominum abbatem; si necesse fuerit, roga et tu.

#### EPISTOLA XXXIX.

*Neptibus charissimis et filiabus dulcissimis, MARGARITÆ et PONTIÆ, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, quidquid est salutis et gratiæ.*

Legi litteras à vobis scriptas mihi, in quibus in commode meo compatimini, et non spirituali suffragio tantum, sed et arte physica mihi mederi conanimi. Ago gratias sollicitudini piæ, et affectum filiale ea, qua decet, benigna dulcique mente complector. Sed miror unde Jesu Christi scholasticæ Hippocratis scholas redolent, unde merces Babylonicas Jerusalem filiæ mercatæ sint. Non contemno quidem adjumenta medicinalia, corruptæ plerumque naturæ medcentia, maxime cum legam medicinam ab Altissimo creatam (Eccli. xxxviii), Christumque dicentem audiam: *Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent (Luc. v).* Accuso tamen hostes naturæ, intersectrices carnis propriæ, crucifixas cum crucifixo, rursum de vita, rursum de remediis vitæ, rursum de statu corporum cogitare. An mente excidit verbum solemne Agathæ virginis: *Medicinam carnalem corpori meo nunquam exhibui?* Au illa tantum ancilla Christi? an illa tantum sponsa Christi? Nonne et vos ancillæ? nonne et vos sponsæ? Et martyr illa quidem et virgo, longe vobis præstantius, longe vobis sublimius. Sed non abhorret ab ipsa vestrum propositum, quando et sui generis martyrio Deo servitis, et virginæ flore cœlestium camporum speciem decoratis. Lætor plane, lætabor non parum, mihi credite, filiæ: si de pro-

A page mea, si de sanguine meo, sublimes ille totaque orbe celebres virginæ, Agatha, Agnes, Fides, ac reliquæ, ipsaque (quod longe dignius est) Virgo virginum, vos pedissequas quandoque habuerint, ego quidem, ut dixi, si illæ vos famulas, ne dicam socias, habere dignatæ fuerint, gaudens gaudebo in Domino, et exultabo in Jesu salutari meo. At vos, o meæ, ut sic dicam, virginæ, o ancillæ, imo regis æterni sponsæ, si tamen non de fatuis, sed de prudentibüs virginibus fueritis, cum talium vos socias esse contigerit, quanto gaudio tripudialitis, quanta lætitia exultabit! Quæ jucunditas illa, miseris mortalibus ignota, qua torrente voluptatis ipsius potatæ insatiabili satietate ab illo, apud quem est fons vitæ, post has tam densas, tam odibiles Ægypti

B tenebras, in lumine ejus videbitis lumen? Quid erit tunc, quid siet tunc apud vos, quando post Marciacensem carcerem, in liberum puri ætheris fulgorem evaseritis, et in illa quæ sursum est Jerusalem, quæ est, juxta Apostolum, mater nostra (Gal. iv); carne vestra, et corde exultante in Deum vivum, dixeritis, cantaveritis: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri?* (Psal. xcvi.) Quid erit, quando cœlorum rex Jesus, pro brevi continentia et sanctitate, clementi dextera alluserit puellis suis, ancillis suis, virginibus suis? Quanta illa, quamque incogitabilis felicitas, ut alios taceam, ipsis summis apostolis in vita illa, quam promisit non mendax Deus, non ubique Christum

C sequentibus, et vos cum utriusque sexus choro virgineo, Agnum Virginis filium virginali fiducia sequi quocunque ierit? Fulgebunt quidem illi, ut sol in regno Patris sui, et sicut stellæ lucentes in perpetuam æternitatem, longe majorem, longe celsiorem pro meritis sui generis gloriam obtinebunt. Non poterunt tamen adæquari vobis in hac parte, nec illud privilegium, quod sola felix virginitas pro meretur, licet inæstimabili rutilans sanctorum innumerabilium legio possidebit. Hinc Augustinus noster (De virg., l. i, c. 27-30): *Pergite itaque, sancti Dei, pueri ac puellæ, mares ac feminæ, cælibes et innuptæ, pergit perseveranter in finem, laudate Dominum dulcissimum, quem cogitatis uberior. Sperate felicius, cui servitis instantius. Amate ardenter, cui placetis attentius. Lumbis accinctis et lucernis ardentiibus, exspectate Dominum quando veniat a nuptiis. Vos affertis ad nuptias Agni canticum novum, quod cantabit in citharis vestris. Non utique tale, quale cantat universa terra, cui dicitur: « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra (Psal. xcvi). » Sed tale nemo poterit dicere nisi vos. Sic enim vos vidit in Apocalypsi quidam, præ cæteris dilectus ab Agno, qui discubere super pectus ejus solitus erat, et bibebat, et eructabat mirabilia super cœlestia Verbum Deum. Ipse vos vidit duodecies duodenæ millia sanctorum citharædorum, illibatae virginitatis in corpore, inviolatae veritatis in corde. Et quia sequimini Agnum quocunque ierit, scripsit ille de vobis (Apoc. xiv). Quo ire putamus hunc Agnum, quo nemo eum sequi, vel*

audeat, vel valeat, nisi vos? Quo putamus eum ire? Abitur si perstiterit Margarita mea. quod non mem-  
in quos saltus et prata? Ubi, credo, sunt graminea gaudia, non gaudia hujus saeculi vana, et insanæ mendaces, nec gaudia, qualia in ipso regno Dei cæteris non virginibus, sed gaudia a cæterorum omnium gaudiorum sorte distincta. Gaudia propria virginum Christi, non sunt eadem non virginum quamvis Christi. Nam sunt quidem aliis alia, sed nullis talia. Gaudia propria virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum. Ite, in hæc sequimini Agnum, quia et Agni caro utique virgo. Hoc enim se retinuit auctus, quod matri non abstulit conceptus, et natus. Merito sequimini virginitate cordis et carnis quocunque ierit. Quid est enim sequi, nisi imitari? «Quia Christus pro nobis passus est, vobis relinquentis exemplum, » sicut ait apostolus Petrus, «ut sequamini vestigia ejus (I Petr. II).» Hunc in eo quisque sequitur, in quo imitatur, non in quantum ille Filius Dei est, unus per quem facta sunt omnia, sed in quantum filius hominum, quæ oportebat, in se præbuit imitanda. Et multa in illo ad imitandum omnibus proponuntur; virginitas autem carnis non omnibus. Non enim habent quid faciant, ut virgines sint, in quibus jam factum est, ut virgines non sint. Sequantur itaque Agnum cæteri fideles, qui virginitatem corporis amiserunt, non quocunque ille ierit, sed quousque illi potuerint. Possunt autem ubique, præter quam cum in decore virginitatis incedit. Sed ecce ille Agnus graditur itinere virginali. Quomodo post eum ibunt qui hoc amiserunt quod nullatenus recipiunt? Vos ergo, vos ite post eum, virgines ejus; vos illuc ite post eum, quæ propter hoc unum quocunque ierit sequimini eum. Ad quodlibet enim aliud sanctitatis, quo eum sequantur, hortari possumus conjugatos, præter hoc quod irreparabiliter amiserunt. Vos itaque eum sequimini, tenendo perseveranter quod vobis ardenter. Facite cum potestis, ne virginitatis bonum a vobis pereat, cui facere nihil potestis, ut redeat. Videbit vos cætera multitudo fidelium, quæ Agnum ad hoc sequi non potest. Videbit, nec invidebit; et collætando vobis, quod in se non habet, habebit in vobis. Nam et illud canticum novum propriæ vestrum dicere non poterit. Audire autem poterit, et delectari tam excellenti bono. Sed vos quæ et dicetis et audietis, quia quod dicetis, a vobis audietis. Felicius exsultabis, jucundusque regnabis. De majore tamen vestro gaudio nullus mœror erit. Agnus quippe ille quem vos, quocunque ierit, sequimini, nec eos deserit, qui eum quo vos non valent sequi: et vobis præbit, et ab eis non abibit, cum erit Deus omnia in omnibus. Et qui minus habebunt, a vobis non abhorrebunt. Ubi enim nulla est invidia, concors est differentia. Præsumite itaque, fidite, roboramini, permittete: quæ votis et redditis Domino Deo vestro vota (Psal. LXXV) perpetuæ continentiae, non propter præsens sæculum, sed propter regnum cælorum.

Quanta, filiæ, quanta virginitatis est laus! Mere-

retrur Magdalena Maria. Quare hoc? quia non patientia, non humilitas, nec ipsa charitas, non quilibet alia virtus soror dicitur angelorum, sed virginitas. Hinc beatus Hieronymus: «Bene angelus ad Virginem mittitur, quia semper est angelis cognata virginitas. Profecto in carne præter carnem vivere, non terrena vita est, sed cœlestis. Unde in carne angelicam gloriam acquirere, majus est meritum, quam habere. Esse enim angelum felicitatis est, esse vero virginem virtutis: dum hoc obtinere virginibus nititur cum gratia, quod habet angelus ex natura.» Hinc rursum Augustinus (*De virg.* I. I, c. 53, 54, 56): Ecce jam tales estis, quia et tales esse debetis. Hæc addita virginitati, Angelicam vitam hominibus, et cæli mores exhibit terris. Si ergo nuptias contempsistis filiorum hominum: toto corde amate speciosum formam præ filii hominum. Vacat vobis, liberum est cor a conjugalibus vinculis. Inspicite pulchritudinem amatoris vestri, cogitate æqualem Patri, subditum etiam et matri, in cælis dominantem, et in terris servientem, creantem omnia, creatum inter omnia. Illud ipsum quod in eo derident superbi, inspicite quam pulchrum sit, internis luminibus inspicite vulnera pendentis, cicatrices resurgentis, sanguinem morientis, pretium credentis, commercium redimentis. Hæc quanti valeant, cogitate: hæc in statuera charitatis appendite, et quidquid moris in nuptias vestras impendendum habebatis, illi impendite. Bene quod interiorum vestram pulchritudinem querit, ubi vobis dedit potestatem filias Dei fieri. Non querit a vobis pulchram carnem. Non est qui de vobis quisquam mentiatur, et faciat sævire zelantem. Videte cum quanta securitate ametis, cui displicere falsis opinionibus non timetis. Vir et uxor amant se, quoniam vident se; et quod non vident, timent in se. Nec certi gaudent ex eo quod in manifesto est, dum in occulto suspicantur plerumque quod non est. Vos in isto quem oculis non videtis, et fide conspicitis, nec habetis quod reprehendatis: nec eum metuitis, ne falso forsitan offendatis. Si ergo magnum amorem conjugibus deberetis, eum propter quem conjuges habere noluitis, quantum amare debetis? Voto vobis figuratur in corde, quæ pro vobis fixus est in cruce. Totum tenet in animo vestro, quidquid noluitis occupari connubio. Parum vos amore non licet, propter quem non amastis et quod liceret. Sic amantibus mitem et humilem corde, nullam vobis superbiam pertincisco.

Inde et sanctus Ambrosius (*De virg.*, I. I, c. 8): Vobis autem, virgines sanctæ, speciale præsidium est, quod pudore intemerato sacrum Domini servatis cubile. Neque mirum, si pro vobis angeli militant, quæ angelorum moribus militatis. Meretur eorum præsidium castitas virginalis, quorum vitam imitatur. Et quid pluribus exsequar laudem castitatis? Castitas etiam angelum fecit. Qui eam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus. Hinc etiam nomen accepit. Virgo est, quæ Domino nubit; meretrix, quæ deos

facit. Nam de resurrectione quid dicam, cuius præmia jam tenetis? « In resurrectione autem neque nubunt, neque ducunt uxores: sed erunt sicut angeli Dei in cœlo (Math. xxii). » Quod nobis promittitur, vobis præsto est, votorumque nostrorum usus apud vos est. De hoc mundo estis, et non estis in hoc mundo. Sæculum vos habere meruit, tenere non potuit. Quam præclarum est autem, angelos propter intemperantiam suam in sæculum cecidisse de cœlo: virgines vero propter castimoniam in cœlum transisse de sæculo! Beatæ virgines, quas non illecebra sollicitat corporum, non colluvio præcipitat voluptatum. Cibus parcimoniæ, potus abstinentiæ, docent vitia nescire, qui docent causas nescire vitiorum. Item idem Ambrosius (*De virg.*, l. i, c. 8). « Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus (*Cant.* iv), » eo quod in hortis hujusmodi impressa signaculis imagine Dei, sinceri fontis unda resplendeat, ne volutabris spiritualium bestiarum sparsa cœno turbentur. Hinc ille murali septus spiritu pudor clauditur, ne pateat ad rapinam. Itaque sicut hortus suribus inaccessus, ritum redolet, flagrat oleam, rosam renidet, sic in vite religio, in oleo pax, in rosa pudor sacratæ virginitatis inolevant. Hic est odor, quod Jacob patriarcha flagravit, quando meruit audire: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni (Gen. xxvii). » Nam licet plenus omnibus sere fructibus fuerit ager, patriarchæ sancti: ille tamen fruges majore virtutis labore germinavit, hic flores. Accingere itaque virgo, et si jus hujuscemodi tibi, ut hortus aspiret, propheticis eum claude præceptis: « Pone custodiā ori tuo, et ostium circuitus latiis tuis (*Psal.* cxl); ut etiam tu possis dicere: « Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius, quam desiderabam, sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo (*Cant.* ii). — « Inveni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam (*Cant.* iii). »

Fest ista tam sublimia, ac dulcia sanctorum verba, audite, mihi charissimæ, excelsi nominis ac famæ Hilarium, ipsam carnalem filiam suam ad virginitatem, tam corporis quam animæ conservandam, proposita quadam veste divina, ac margarita colesti, toto conamine invitantem, atque exhortantem:

Anno primo, ait sanctus Hilarius (*Epist. ad filiam*), vestem vidi. Vidi, filia, vidi, quod eloqui non possum. Nunquid non ait sericum secundum subtilitatem ejus spartum erat? Nunquid candori ejus nives comparatae non nigrescunt? Nunquid aurum juxta fulgorem ejus non lividatur? Ipsi enim multi colores ejus, amæna cuncta vincebant: et nihil prorsus poterat ei comparatum æquari. Post quæ vidi margaritam. Qua visa, statim concidi. Non enim potuerunt oculi mei sustinere tantum ejus colorem. Nam nec cœli, nec lucis, nec maris, nec terræ species, pulchritudini ejus poterat comparari. Hæc quidem Hilarius filiae. Sed adhuc in fine omnium veniat magnus Cyprianus Carthaginensis, cunctis præcedentibus æqualis officio, par magisterio, major martyrio.

Ait enim (*De habit. virg.*): Nunc nobis ad virgines sermo est, quarum quo sublimior gloria, major et cura est. Flos est ille ecclesiastici germinis: decus, atque ornamentum gratiæ spiritualis. Læta indoles laudis et honoris, opus integrum atque incorruptum Dei: imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atque in illis largiter florens Ecclesiæ matris gloriosa secunditas, quantoque plus copiosa virginitas numero suo addit, gaudium matris augescit. Ad has loquimur, has hortamur: affectione potius quam potestate. Äquales enim sunt angelis Dei, cum sint filiæ resurrectionis. Quod futuri sumus, jam vos esse cœpistis. Vos resurrectionis gloriam in isto sæculo jam tenetis. Per sacerdolum sine sæculi contagione transitis, cum castæ perseveratis, et virgines, angelis Dei æquales estis. Tantum maneat et duret solida et illæsa virginitas, et ut cœpit fortiter, et jugiter perseveret. Quomodo portavimus imaginem ejus, qui de limo est: portemus et imaginem ejus, qui de cœlo est. Hanc imaginem virginitas portat, portat integritas, sanctitas portat, et veritas. Portant disciplinæ Dei memores justitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore. Ad omnem tolcractiam fortes, ad sustinendam injuriam mites, ad faciendam misericordiam faciles: fraternali pace unanimes, atque concordes. Quæ vos singula, o bonæ virgines, observare, diligere, implere debetis: quæ Deo et Christo vacantes, ad Dominum, cui vos dicastis, et maiore, et meliore parte præceditis. Proiectæ annis, junioribus facite magisterium. Minores natu, præbete comparibus incitamentum. Hortamentis vos mutuis excitate, æmulis virtute documentis ad gloriam provocate. Durate fortiter, spiritualiter pergite, pervernite feliciter: tantum mementote tunc nostri, cum incipiæt in vobis virginitas honorari.

Isti, charissimæ, de quorum libris velut de pratis florentissimis hos amœnos flores excerpti, de summis sacerdotibus Dei sunt, doctores Latinæ Ecclesiæ, imo nisi multiplex diversarum linguarum barbaries obstaret, totius Christiani orbis existunt. Horum vobis margaritas ostendi, horum ex aliqua parte super aurum et topazion pretiosos et concupiscibiles thesauros coram vobis effudi. Superest, ut quod gratis offertur, ardenti animo suscipiatis, summo studio et cautela servetis, meque de salute vestra plus cunctis mortalibus sollicitum, cum angelica virginitate, altissima humilitate, sublimissima charitate Jesu Christo, ut ancillæ, imo ut ejus sponsæ amabiles factæ fueritis, vobiscum gaudere faciatis. Recordamini beatæ matris meæ, sanctæ aviæ vestræ, recordamini, inquam, quanta fide, quam ignoto ac de supernis concepto charitatis fervore, vos adhuc puellulas, nec inter dexteram vel sinistram discernere valentes, mundo furata fuerit, diabolo subtraxerit, Deo obtulerit, sanctis sororibus adjunixerit. Metuebat illa, sicut ab ore ejus sæpe apud Marciacum audivi, ne forte ab hac misera valle lacrymarum, nutu vocantis Domini

ante raperetur, quam vos de laqueo venantium erexitas videret: antequam in schola virtutum numero sanctorum adjunctas superstites sibi relinqueret. Respexit benignus Salvator ex alto humilitatem et preces ancillæ suæ, et ille qui replet in bonis desiderium suorum, et qui voluntatem timentium se facit, ejus desiderium tandem implevit. Sociavit vos choro virgineo, corpore. Videte, videte ut et sociaverit mente. Non sunt quidem omnes vobis cohabitantes virgines carne; sunt tamen, ut ait Pater Augustinus, *virgines fide*. De quibus solemni die Natalis Domini solemniter clamat: *Ubi jam non potest esse a concubitu caro integra, sit in fide virgo conscientia, secundum quam virgo est omnis Ecclesia*. Juxta quem sensum, tam de virginibus quam de continenter sancteque viventibus apostolica tuba frequenter intonat: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*I Cor. xi*). In hoc choro virgineo feliciori sorte constitutæ, hoc est, non solum spiritu, sed et corpore illibatae, juxta monita eorum, quos præmisi, sanctorum, vitam vestram disponite, mores componite, bonum certamen certate, cursum a teneris annis inchoatum, instanter currendo, feliciter consummate. Imitamini sorores vestras et matres, cum quibus Deo servitis. Specialiter vero quam commemoravi felicem aviam vestram, quæ vos ad Deum præcessit, et quæ ut eam sequamini, non solum dum viveret, sed et nunc etiam mortua invitat. Date mihi, obsecro, vocem magni Apostoli, ut possim unicuique vestrum securus dicere quod ille Timotheo discipulo scripsit. *Gaudio impleor, recordationem accipiens ejus fiduci, quæ est in te non ficta, quæ et habitavit primum non quidem, ut ille ait, in avia tua Loide, et matre tua Eunice, sed in avia tua Raingarde, et in patre tuo Hugone, certus sum autem, quod et in te* (*II Tim. i*).

#### EPISTOLA XL.

*Charissimo meo et unice amplectendo, domino BASILIO servorum Dei Chartusiæ priori, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem, cui se devovit, æternam.*

Nuper in procinctu Romani itineris constitutus scripsi vobis ac fratribus ab Herbino monasteriolo nostro, quod ad vos jam perlatum credo, et tam propositum adeundi vos, quam causam, quæ ad remanendum compulit nos, litteris indicavi. Scripsi tunc generaliter, scribo nunc singulariter. Scribo ab ipsis Alpium faucibus, et excuso, quod in litteris illis nominis vestri, vel officii mentionem solito more non feci, oblivio sola in causa fuit. Hanc, ut arbitror, mihi ingessit itineris festinantia, et navis ad transferendum nos ultra Isaram flumen parata. Volo tamen te, charissime, scire, affectum illum meum, quo montana vestra adire decreveram, magis causa te visitandi, quam locum licet sanctum videndi fuisse. Illum enim ac fratres alios, et a multis jam annis sæpe videram; te vero ex quo istud arduum et cœleste propositum assumpsisti, nun-

A quam visitaveram. Non fueram, nee sum immemor quanto me semper affectu colueris, quam de devote ac sincero animo ab ipsis adolescentiae tuæ annis, ad divina anhelaveris, quam frequenter eo spiritu Cluniacum tuam, et vere tuam visitaveris, quanto insuper tempore in ipso claustrō fratribus nostris tuisque adjunctus Deo militaveris. Placuit deinceps spiritui illi, qui ubi vult spirat, ut te de virtute ad virtutem proveheret, et ascensiones in corde tuo disponens, de bonis ad meliora, de altis ad altiora transferret. Statuit, et per gratiam suam perseveranter statuet supra petram pedes tuos, et dirigit in viam mandatorum suorum gressus tuos. Constituit te in gradu illo vitæ, quo altior aliquis, aut vix, aut nusquam appareret. Ea de causa te invisere, et profectui tuo, quo violenter regnum Dei rapere contendis, proposueram congaudere. Decreveram renovare tecum antiquas illas et sanctas felicis memorie domni Guidonis prædecessoris tui mecum sæpe habitas collationes, quibus velut scintillis ab ejus ore prodeuntibus accendebar, et omnium penitentiarum rerum oblivisci cogebar. Contulisse tecum et de quibusdam hoc in tempore necessariis, quæ nec chartis committere, nec multorum auribus credere volebam. Hæc quia, charissime, ad præsens non dantur, precare instant Omnipotentis misericordiam, ut saltem in posterum concedantur. Iter meum sociosque itineris, ut speciali et intimo amico commendo: quod tanto majoribus auxiliis eget, quanto majoribus hoc hiemali tempore periculis formidabile est. Fratrem Petrum de Wapingo olim in Christi militia, ut ipse vidi, tironem, nunc veteranum, fratremque Gaufridum, qui tanto tempore bonum certamen certavit, jamque pene cursum consummavit, ex parte mea oro ut affectuose salutes, meque nostrosque ipsorum sanctæ vitæ, ac precibus intente commendes. Nescio enim, si quis alter primi illius mei temporis miles adhuc superstes sit. Similiter et illum nobilis carne et spiritu Otmarum conversum de Valbonensis, omnesque pariter quando simul convenerint, saluta.

#### EPISTOLA XLI.

*Domino venerabili, sincera quoque affectione reverendo patri PETRO sanctæ Cluniacensis Ecclesiæ benignissimo abbati, frater BASILIUS, et qui cum eo sunt fratres Chartusiæ, salutem et pacem a Domino sempiternam.*

Vere hic est affectus antiquæ et firmiter plantatæ dilectionis vestræ. Qui enim expeditiores, propter nivis impedimentum ad nos transire vix possunt. At affectuosam erga nos devotionem vestram, nec personæ dignitas, nec longi itineris onerosa retinet gravitas. Pro incœpto labore gratias agimus, pro non subeundo preces effundimus. Novimus effectum novimus conatum. Maneat, qui solet amor, quandoquidem gratissima visitationis vestræ frustramur lætitia. Quam etsi ad præsens non habemus, de futuro per Dei gratiam non desperamus. Præstabit id

qui abstulit, opportunò tempore Deus. Quam licet A rit autem sanctitas vestra quod, exceptis paucissimis multum Domini et fratres mei desiderent, ego te ex debito avidius esurio. Nonne enim sum ego ille, quem pauperem et inopem non spernebatis; sed amabatis, fovebatis, et ad opus suave religionis piis studiis instruebatis? Cluniacens. ordo, Cluniacens. disciplina, Cluniacens. amabilis et honorabilis conventus, ut vere fatear, me semper ad meliora et arctiora provocavit, pro certo etiam et adhuc provocat. Quid enim? Potest avelli ab homine, cuius anima Deo subjecta est, chori, claustrum, dormitorii, refectorii Cluniacensis, cæterarumque nobilium officinarum omni homini æmulanda disciplina? Sed non omnes vident quod vidi ego. Non omnibus notum, quod mihi patuit. Gratias Deo. Quid plura? Vester sum, sui, et ero in æternum, quia vere et vos Christi Domini estis. Servate orationibus quod sacris ædificastis exemplis. Domum Chartusiæ, et omne propositum nostrum qualemunque sit, sanctis intercessionibus vestris commendamus, benignissime Pater.

## PISTOLA XLII.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, devotam cum filiali amore obedientiam.*

Relatum est mihi, Pater, quod quidam monachorum Bremensium adeant majestatem vestram, causa insimulandi abbatem suum apud vos. Quid dicturi sunt, nescio. Unum me scire confido, quod nihil poterunt rationabile prætendere, unde paternam commotionem mereatur incurrere. Vidistis ipse nuper hominem, sed, ut puto, mihi plenius ejus esse notum est, utpote illius quem pene puerum suscepisti, quem educavi, cuius conversationem bonam, cuius famam integrum, tam in Cluniaco quam extra, multis jam annis probavi. His de causis, hoc merito, ego quidem eum aliquantis et magnis prioratibus prætuli, vos vero ut accepi, simili fama eum vobis commendante, magnæ abbatiæ prætulisti. Magnæ dico, possessionibus, sed parvæ, miseræ, et ruinosæ, habitatorum, ut mitius loquar, erroribus. Vidi ipse hoc ex parte, in procinetu veniendi ad vos constitutus, quando ab eodem invitatus abbatem, Natalem Domini hoc anno in eadem abbatia celebravi. Vidi monasterium pene tugurium, vidi locum parum a solitudine distantem, vidi omnia velut ab initio, non solum innovanda, sed a primo etiam lapide fundanda. Monachos nobis quidem devotos, sed velut novitios de novo instruendos. Facile mihi fuit ex fructu arborem cognoscere, de habitaculis habitatores judicare. Hi nondum exuti veteri homine, neque induiti novo, quoniam a vestro abbate coguntur in pectore veteri nova meditari: malunt esse oves absque pastore, et requiescere in fæcibus suis quam contraire voluptatibus aut voluntatibus solitis. Hæc est causa, qua id quod dixi aggressi sunt, ut percusso pastore dispergantur oves gregis. Nove-

B rit autem sanctitas vestra quod, exceptis paucissimis magis exmonachis quam monachis, omnes ei quoque in partibus illis audire potui, laudabile testimonium ferunt, dicentes eum religiosum in spiritualibus, prudentem in temporalibus. Providete ergo ei, si placet, ut filio vestro, et abbatu vestro, ne quod plantavit manus vestra, inimicus homo eradicet, ne glorietur impia pars, et dicat: *Prævalui adversus eum* (*Psal. xii*)

## PISTOLA XLIII.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, filialem amorem et debitam obedientiam.*

C Importunitatem, qua frequentibus litteris, patrem fatigo, saepius excusavi. Excusavi plane; sed urgentibus causis importunus esse non cesso. Indulge, Pater, si placet. Vides quia tam in his quam pene in omnibus aliis non quod volo, hoc ago; sed quod odi, illud facio. Memorem esse eredo paternitatem vestram quod de nobili viro, domno scilicet Guidone de Domna, vobis Signiæ verbum fecerim, et ut causa pro qua interdicti sententiæ se subjectum esse dolebat, in partibus nostris juste examinanda, diffinienda, mandato vestro personæ idoneæ committeretur, rogaverim. Responsum mihi est a benignitate vestra Viennensem metropolitanum, qui auctor illius negotii fuerat, mandatum a vobis in proximo venturum, a vobis super his convenientium, auditio eo congruum illi quæstioni vos finem impositurum. Rediens ergo a vobis, et per Italianam jam proximus Alpibus iter faciens, audivi eum festinare ad vos tendere, et jam urbi proximum esse posse. Unde et ego festinanter cursorem post ipsum ad vos cum litteris præsentibus misi, orans ut, si potest fieri, aut antequam a vobis recedat, causam jam dicti nobilis viri sapientia vestra more, quo solet, diffiniat; aut sicut præsens rogavi, in provincia Viennensi, vel Lugdunensi, si cui placuerit, terminandam committat. Et ne forte miretur sagax prudentia vestra me velut rem alienam mihi superfluo assumpsisse, noverit non esse hanc rem alienam, sed propriam, quia D ille cuius est, non alienus, sed noster est. Noster est amore, noster et genere, noster et beneficio: Amore quantum ad se, genere quantum ad suos, beneficio quantum ad utrosque. Quantum ad se, quia nos nostraque præ cunctis mundi monasterijs diligit; quantum ad suos, quia patres, avi, et atavi ejus, idem fecerunt; quantum ad utrosque, quia tam ipse quam illi monasteria, ab eisdem fundata et Cluniaco tradita, multis et magnis possessionibus atque redditibus ditaverunt. His de causis, negotia ejus non peregrina reputo, sed domestica; non aliena, sed propria. Et quoniam is de quo vos sollicito, et super quo majestati apostolicæ preces effundo, absens est, nec facile militaris homo, et sæculo innumeris curarum catenis astrin-

ctus, vos adire potest, verba ejus mediantibus A litteris istis breviter prolata, si placet, audite. Dicit credere se, uxorem, super qua arguitur, sibi legitimate ac juste nupsisse. Vivit quidem altera, cui primo conjugali foedere vincetus dicitur, sed illam nunquam suam fuisse conjugem astruit. Causam, imo causas, quibus conjux ejus nec fuerit, nec sit, nec esse possit, tales proponit: Primam, quia contradicente suo Gratianopoli episcopo, illam accépit; secundam, quia infra annos nubiles existenti, nec assensum canonicum præstare valenti, adhæsit; tertiam, quia consanguinitatis linea ei proxime juncus est; quartam, quia rem conjugii nullo unquam tempore vel momento cum ipsa, quamvis multum voluerit, ullo modo habere valuit: quintam, quod sicut hanc primam contradicente omnino ut dictum est, episcopo suo accepit; sic istam, volente, concedente, imperante, imo pene compellente eodem pontifice admisit; sextam, quod in reditu vestro a Galliis ad Italiam, in montanis Jurensibus inter pontem Arleum et Villam Juniam ei præcepistis, ut sæpe nominato domino Viennensi archiepiscopo in omnibus obediret, indeque salutem suam non dubiam, sed certam speraret; septimam, quod priusquam hæc omnia discuterentur, postquam tam per se quam per alios religiosos vel sacerdotes viros, judicium justitiae paratum se esse subire, non semel tantum, non bis tantum, episcopo suo, et dixit, et mandavit: ab ipso interdicti sententiæ submissus est. Æstimat vir jam satis dictus, quodlibet ex his capitulis unum, et semotis aliis, solum ad divertium inter se et illam primam mulierem non conjugem, faciendum, plene sufficere posse. Quanto magis omnia simul? Videat hæc omnia, et discutiat Pater universalis: et qui curam paternam universis Ecclesiæ filiis debet, animæ, nec de inferioribus, nec de vilioribus sibi commissæ provideat, et aut eoram se, ut jam dixi, si fieri potest, rem ipsam diffiniat, aut probis partium nostrarum viris, si placet, diffiniendam committat. Dolet enim multum homo, et quod vix, aut nunquam cuilibet antecessorum suorum contigit, interdicti ecclesiastici [sententiam] se incurrisse, vere ut Christianus ultra quam de laico sit credibile, desinet. Vidi ipse, et verax apud Patrem testimonium fero, quia dum die quadam inter castrum de Visilia, et castrum de Domna, mecum iter faciens de his ageret, subito in tam amaros fletus et singultus erupit, ut etiam nos, et quosdam nobiscum, qui proximi equitabant, in fletus et lacrymas commoveret. Moveant ergo viscera paterna absentis, et nobilis filii lacrymæ, qui, et sicut fidelis Christianus dolet sibi ecclesiastice communionis gratiam subtrahi, et de uxore dimittenda vel retinenda, re ad examen procedente, paratus est præcepto apostolico et ecclesiastico obedire.

BESTA EPISTOLA<sup>XLIV.</sup>  
Summo pontifici, et nostro speciali Patri domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilis, Cluniacensis abbas, filialis amoris, et obedientiæ quidquid potest.

Placentinus clerus, consules et populus, quia benignæ paternitati vestræ ad præsens displicet; multum et multum dolens, placeret super omnia, quæ in terris sunt, volens, elegit me sicut ad vocatum sibi, sperans, quod mediante me preces suæ apud Patrem facilius admittantur, et fortassis etiam exaudiantur. Facit hoc ex gratia, quam credit mihi servari penes vos, æstimans non ex toto frustrari vota sua, adjuncta suis precibus deprecatione mea. Quod utrum ita sit, utinam sic experiar nunc in assumpta causa, sicut vestri gratia sæpe expertus sum tam in propria quam in aliena! Sum eis debitor, tam charitate communi quam dilectione singulari. Novit hoc, ut arbitror, sapientia vestra, et ad aures majestatis vestræ, ut puto, pervenit quod ante quinquennium, quando videndi et visitandi vos gratia Romam pergebam, super injuria mihi, imo et vobis a marchione Opizone illata fecerint, quantum inde doluerint, quanta vi fugitatem et latibula querentem bestiam de fovea sua ad publicum protraxerint, quidquid sorbuerat totum usque ad obolum revomere compulerint, satisfacere jam ipsum quam sceleris socios, pro arbitrio meo, vellent nollent, coegerint. Fecerunt hoc, ut dixi, non soli mihi, quia quod factum est filio, factum est et Patri. Ea de causa de ingratitudine merito condemnarer, si pro ipsis, ubi causa rationabilis exigit, qualiscunque pretii preces meas indignationi paternæ opponere formidarem. Dicunt, dicunt isti, quorum causam assumpsi, et hoc, ut ab eis accepi, sacramento probare parati sunt, se nihil eorum, super quibus arguuntur, ad injuriam majestatis vestræ fecisse, nihil in æternum facere proposuisse. Sed dicitur eis episcopum a suo Ravennate metropolitano domini papæ insuper præcepto consecratum; et suscipere noluistis; quodque est deterius, nunquam vos eum in perpetuum suscepturos juramento firmastis. Ad hæc illi: *Metropolitanus noster, non Ravennas, non Aquileiensis, non quilibet alter, sed Romanus pontifex est.* Probanus hoc innumeris testibus, probamus Placentinum electum a multis retro saeculis, a summo et universali præsule, non ab alio consecratum. Producimus inde pro exemplo, præter antiquiores, Urbanum secundum, Calixtum secundum, qui electis nostris consecrationis manum imposuerunt, et exemplo suo, quid posteris servandum esset, lucide ostenderunt. Servetur urbi nostræ concessa a tantis pontificibus dignitas, et parati sumus facere vel subire quidquid apostolica si forte in his deligamus, imperaverit majestas. Hæc, Pater, illi. Ego vero his subjungo: Miserere, Pater, miserere tantæ urbis, nulli sere in Italia secundæ. Misericordia tanti populi, qui si aliter egit quam debuit, paratus est juxta